[image: gerb_bw]

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОН»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

23.11.2020 год									           № 108

	Об утверждении Порядка проведения мониторинга качества финансового менеджмента главных администраторов бюджетных средств Вяземского района Смоленской области

В соответствии с пунктом 6 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в целях повышения эффективности расходов бюджета, повышения качества бюджетного планирования и качества управления средствами местного бюджета главными администраторами бюджетных средств
ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Утвердить Порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента главных администраторов бюджетных средств Вяземского района Смоленской области, согласно приложению.
	2. Начальнику отдела по внутреннему муниципальному финансовому контролю финансового управления организовать проведение мониторинга качества финансового менеджмента главных администраторов бюджетных средств в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим приказом.
	3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания, применяется при оценке годового мониторинга качества финансового менеджмента главных администраторов бюджетных средств бюджета Вяземского района Смоленской области, начиная с оценки за 2019 год в соответствии с планом отдела по внутреннему муниципальному финансовому контролю финансового управления на 2020 год.
	4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Начальник финансового управления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

Л.И. Григорьева

	Приложение
к Приказу финансового управления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 23.11.2020 № 108

Порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента главных администраторов бюджетных средств Вяземского района Смоленской области

1.1. Настоящий Порядок регламентирует проведение финансовым управлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области (далее – финансовое управление) мониторинга качества финансового менеджмента главных администраторов бюджетных средств (главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) (далее – ГАБС).
Мониторинг качества финансового менеджмента направлен на оценку результатов выполнения ГАБС бюджетных процедур, связанных с исполнением бюджетных полномочий (планирования бюджета, управление доходами и расходами бюджета, ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности, организация и осуществление внутреннего финансового аудита), осуществлением закупок товаров, работ и услуг для обеспечения нужд района, а также управлением активами.
Мониторинг качества финансового менеджмента проводится в целях определения уровня качества финансового менеджмента и определения областей финансового менеджмента, требующих совершенствования.
1.2. Финансовое управление при проведении мониторинга качества финансового менеджмента ГАБС осуществляет:
- расчет и анализ значений показателей качества финансового менеджмента, оценку их достижения;
- формирует и представляет расчет результатов мониторинга качества финансового менеджмента и рейтинг главных администраторов средств бюджета района по качеству финансового менеджмента;
- формирует и размещает на официальном сайте финансового управления отчет о результатах мониторинга качества финансового менеджмента ГАБС;
- контролирует план мероприятия по повышению качества финансового менеджмента ГАБС.
1.3. Ежегодный мониторинг качества финансового менеджмента по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным и проводится в срок до 01 мая года, следующего за отчетным.
1.4. Мониторинг качества финансового менеджмента осуществляется по следующим направлениям (группам показателей):
качество планирования бюджета;
исполнение бюджета по расходам;
исполнение бюджета по доходам;
[bookmark: _GoBack] 	ведение учета и составление бюджетной отчетности;
организация и осуществление внутреннего финансового аудита;
управление активами;
контроль в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд;
исполнение судебных решений и решений о взыскании налогов, взносов, пени и штрафов;
кадровый потенциал экономических и бухгалтерских служб.
1.5. Мониторинг качества финансового менеджмента проводится на основании бюджетной отчетности, данных и материалов, представленных ГАБС в финансовое управление.
1.6. Финансовое управление вправе проводить проверку предоставляемой информации, получать в этих целях подтверждающие документы и материалы.
	1.7. Результаты мониторинга качества финансового менеджмента учитываются при оценке деятельности ГАБС.

2. Правила формирования и представления информации, необходимой для проведения мониторинга качества финансового менеджмента ГАБС.
2.1. ГАБС для проведения ежегодного мониторинга качества финансового менеджмента ежегодно направляют в финансовое управление Перечень исходных данных и сведения, необходимые для расчета показателей мониторинга и оценки качества финансового менеджмента на бумажном носителе, по формам согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему Порядку, в срок не позднее 15 марта года, следующего за отчетным.
2.2. В случае необходимости финансовое управление вправе запросить у ГАБС дополнительную (уточняющую) информацию, материалы, необходимые для проведения мониторинга качества финансового менеджмента.
2.3. При заполнении сведений необходимо учитывать:
показатели кассового исполнения должны соответствовать отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127), утвержденному приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. № 191н, и отчету об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737), утвержденному приказом Минфина РФ от 25 марта 2011 г. № 33н;
целевые значения показателей указываются в тысячах рублей с точностью до второго десятичного знака;
при ссылке на правовые акты указывать следующие реквизиты: дата, номер, полное наименование.
2.4. Значение отдельных показателей качества финансового менеджмента уменьшается на один балл в случае представления ГАБС недостоверных и (или) неполных сведений для проведения мониторинга качества финансового менеджмента.

3. Правила расчета и анализа значений показателей мониторинга качества финансового менеджмента.
3.1. Финансовое управление на основании данных отчетности и сведений, представленных ГАБС, осуществляет расчет показателей мониторинга качества финансового менеджмента, предусмотренных в приложении № 3 к настоящему Порядку.
3.2. При расчете показателей (группа показателей) мониторинга качества финансового менеджмента применяется условная оценка, равная нулю, для ГАБС:
- не осуществляющих формирование муниципальных программ;
- в отношении которых не установлен план формирования налоговых и неналоговых доходов бюджета и которые не имели фактических поступлений в отчетном финансовом году;
- в ведении которых отсутствуют муниципальные бюджетные и (или) автономные учреждения, либо не формирующих муниципальное задание для муниципальных казенных учреждений;
- в ведении которых отсутствуют заказчики, осуществляющие закупки в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3.3. На основании данных расчета показателей мониторинга качества финансового менеджмента устанавливается итоговая оценка мониторинга качества финансового менеджмента по каждому ГАБС, рассчитываемая по формуле:

[image: base_23632_92110_6]

где:
E - итоговая оценка по ГАБС;
Si - вес i-го направления показателей мониторинга качества финансового менеджмента;
Pij - оценка по j-му показателю мониторинга качества финансового менеджмента в i-м направлении показателей мониторинга качества финансового менеджмента.
3.4. В случае если для ГАБС показатель (группа показателей) мониторинга качества финансового менеджмента не рассчитывается, вес указанного показателя (группы показателей) качества финансового менеджмента пропорционально распределяется по остальным показателям (группам показателей) качества финансового менеджмента.
3.5. По итоговым оценкам мониторинга качества финансового менеджмента ГАБС финансовое управление в срок до 1 мая текущего финансового года формирует сводный расчет и рейтинг, по формам согласно приложениям № 4 и № 5 к настоящему Порядку в зависимости от достигнутого качества финансового менеджмента. Рейтинг определяется исходя из наибольшего количества баллов.
3.6. Расчет результатов мониторинга качества финансового менеджмента, который формируется по форме в соответствии с приложением № 4 к настоящему Порядку в разрезе двух групп, исходя из следующих условий:
1 группа – ГАБС, имеющие подведомственные муниципальные учреждения;
2 группа – ГАБС, не имеющие подведомственных муниципальных учреждений.
3.7. Рейтинг главных администраторов средств местного бюджета формируется по форме в соответствии с приложением № 5 к настоящему Порядку и определяет степень качества финансового менеджмента:
высокое качество – в случае, если общая оценка качества финансового
менеджмента составляет от 170 до 140 баллов (итоговая оценка от 22 до 18,12 баллов) для ГАБС, имеющих подведомственные муниципальные учреждения; от 155 до 125 баллов (итоговая оценка от 19,5 до 15,73 баллов) для ГАБС, не имеющих подведомственных муниципальных учреждений;
надлежащее качество – в случае, если общая оценка качества финансового менеджмента составляет от 140 до 100 баллов (итоговая оценка от 18,12 до 12,94 баллов) для ГАБС, имеющих подведомственные муниципальные учреждения; от 125 до 85 баллов (итоговая оценка от 15,73 до 10,69 баллов) для ГАБС, не имеющих подведомственных муниципальных учреждений;
низкое качество – в случае, если общая оценка качества финансового менеджмента составляет менее 100 баллов (итоговая оценка менее 12,94 баллов) для ГАБС, имеющих подведомственные муниципальные учреждения; менее 85 баллов (итоговая оценка менее 10,69 баллов) для ГАБС, не имеющих подведомственных муниципальных учреждений;

4. Правила формирования и представления отчета о результатах мониторинга качества финансового менеджмента ГАБС.
4.1. Отчет о результатах мониторинга качества финансового менеджмента формируется финансовым управлением и включает:
4.1.1. Рейтинг ГАБС по результатам мониторинга качества финансового менеджмента.
4.1.2. Анализ результатов мониторинга качества финансового менеджмента формируется в текстовом формате, который должен содержать:
средний балл оценки качества финансового менеджмента (в том числе в сравнении с предыдущим годом);
анализ недостатков, повлиявших на снижение общей оценки качества финансового менеджмента ГАБС;
рекомендации по устранению недостатков, повлиявших на снижение общей оценки качества финансового менеджмента ГАБС;
иную информацию (при необходимости).
4.2. Отчет о результатах мониторинга качества финансового менеджмента оформляется и подписывается уполномоченным лицом финансового управления, и согласовывается начальником финансового управления, в срок не позднее 01 мая года, следующего за отчетным.
4.3. Отчет о результатах мониторинга качества финансового менеджмента в разрезе ГАБС размещается на официальном сайте финансового управления vyazmafin.admin-smolensk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 15 мая года, следующего за отчетным.
4.4. ГАБС, которым присвоена степень: надлежащее или низкое качество финансового менеджмента, не позднее 20 рабочих дней со дня размещения годового отчета на сайте, разрабатывают план мероприятий по улучшению качества финансового менеджмента и по устранению недостатков осуществления финансового менеджмента согласно приложения № 6 к настоящему Порядку и направляют его в финансовое управление.

5. Передача полномочий по проведению мониторинга качества финансового менеджмента.
5.1. В соответствии с пунктом 8 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации главный администратор средств местного бюджета вправе внести на рассмотрение финансового управления предложение о передаче полномочий по проведению мониторинга качества финансового менеджмента в отношении подведомственных ему администраторов бюджетных средств и по согласованию с финансовым управлением передать финансовому управлению указанные полномочия.
5.2. Согласование передачи полномочий главного администратора средств местного бюджета по проведению мониторинга качества финансового менеджмента в отношении подведомственных ему администраторов бюджетных средств оформляется подписанием соглашения между финансовым управлением и главным администратором средств местного бюджета о передаче полномочий, содержащего, в частности, следующие положения:
дату и срок передачи полномочий, а также порядок отмены (изменения)
решения о передаче полномочий;
особенности представления информации, необходимой для проведения
мониторинга качества финансового менеджмента;
особенности расчета и анализа значений показателей качества финансового менеджмента;
особенности представления отчета о результатах мониторинга качества финансового менеджмента и использования информации, содержащейся в отчете о результатах мониторинга качества финансового менеджмента.

image2.wmf
SixSUMPij

ЕSUM,

100

=

image1.png